ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4584/UBND-THVX

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg
ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Tuyên Quang, ngày  07 tháng   11  năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ
năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi (có văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển
khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát
triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi bảo đảm phù hợp,

hiệu quả, đúng quy định.

2. Giao trách nhiệm:

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành chương trình, kế hoạch và chỉ đạo để tiếp tục đẩy mạnh triển khai
các chủ trương, chính sách phát triển văn hóa đọc  trên địa bàn, trong đó tập
trung phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi.

- Kiện toàn, củng cố và phát huy tối đa chức năng, hiệu quả hoạt động của
hệ thống thư viện, nhất là việc xây dựng thư viện, môi trường văn hóa đọc thân

thiện và đạt chuẩn, phát triển tài nguyên thông tin phù hợp với đối tượng thiếu
nhi, đa dạng sản phẩm thông tin và dịch vụ thư viện, tăng cường sự tham gia của

thiếu nhi trong các hoạt động, sự kiện khuyến đọc, trải nghiệm với sách; đẩy
mạnh thư viện phục vụ lưu động, luân chuyển tài nguyên thông tin phục vụ thiếu

nhi ở miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án về phát triển văn hóa đọc trong
cộng đồng, xây dựng xã hội học tập; từng bước xây dựng và phát triển thư viện,

mô hình văn hóa đọc phù hợp với thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt (khuyết tật,
mắc bệnh hiểm nghèo, thuộc diện hộ nghèo...).

2

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thư viện đáp ứng yêu cầu của thư

viện hiện đại và tính chất đặc thù đối với đối tượng thiếu nhi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố tăng cường tổ chức kết nối giữa các thư viện, cơ sở giáo dục và các cơ
quan liên quan để huy động sự tham gia của nhà trường, gia đình vào việc hình

thành và duy trì thói quen đọc, nâng cao kỹ năng đọc và năng lực tiếp cận, xử lý
thông tin cho thiếu nhi; chỉ đạo xây dựng, phát triển mô hình, liên kết các loại thư
viện, không gian đọc, phòng đọc cơ sở trên địa bàn phù hợp với đối tượng thiếu

nhi.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, liên thông thư viện, xây dựng thư viện điện tử,

thư viện số, cơ sở dữ liệu số, sử dụng công nghệ hiện đại hỗ trợ việc đọc và khai
thác thông tin của thiếu nhi trong thư viện.

- Thúc đẩy hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thư viện và phát triển văn hóa
đọc, nhất là đối với các hoạt động phục vụ thiếu nhi.

2.2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan liên quan

đẩy mạnh tuyên truyền, nhất là trên nền tảng công nghệ số, phát huy ưu thế của
mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy của các cấp, các

ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành
thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi.

2.3. Các sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư,

Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
bảo đảm ngân sách, quỹ đất và các điều kiện cần thiết để phát triển thư viện trên

địa bàn tỉnh đạt chuẩn theo quy định với trọng tâm là hệ thống thư viện công
cộng, thư viện trường học; tăng đầu tư, hỗ trợ cho các thư viện công lập có vai

trò quan trọng để tập trung phục vụ, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý
thông tin cho thiếu nhi; đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển thư viện và văn hóa

đọc phục vụ thiếu nhi trên địa bàn, đồng thời khuyến khích, phát huy vai trò  của
thư viện cộng đồng và thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng tham gia phục vụ

thiếu nhi tại cơ sở.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tích cực tham gia thực hiện chính
sách, tổ chức các hoạt động nhắm xây dựng môi trường đọc và phát triển năng

lực đọc cho thiếu nhi; chỉ đạo các tổ chức thành viên tham gia hỗ trợ quản lý,
vận hành các loại thư viện, không gian đọc, phòng đọc cơ sở phục vụ thiếu nhi.

Tỉnh đoàn Tuyên Quang chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong tỉnh tổ

chức các hoạt động hướng dẫn, thực hành kỹ năng tiếp cận thư viện, thư viện số,
nguồn tri thức trên các nền tảng công nghệ cho thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi ở

vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn, đặc biệt khó khăn; đẩy mạnh đầu tư xây dựng các không gian đọc,

mô hình phát triển văn hóa đọc theo chủ đề trong hệ thống Đoàn, Hội, Đội và
trong các thiết chế của Trung tâm Văn hóa, thanh thiếu nhi cấp tỉnh, cấp huyện;

3

chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên

truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa đọc cho thiếu nhi.

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: Chỉ đạo, khyến khích các doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh đầu tư phát triển thư viện và văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi, góp
phần thúc đẩy thói quen đọc sách, nâng cao kỹ năng đọc và xây dựng xã hội học

tập.

Yêu cầu các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ
nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

văn bản này; báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;     (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)
- Lưu VT, THVX (Ntg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T08:33:44+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T08:33:53+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!